
20. Forebyggende indsats i folkeskolen i forhold til prostitution (2008-128705)
Udvalget skal tage stilling til en henvendelse fra Socialudvalget om initiativer i folkeskolen til 
forebyggelse af prostitution.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter sagen og tager orientering og status fra 1.
Socialudvalget til efterretning

Problemstilling
Socialudvalget (SUD) har på mødet 8. oktober 2008 behandlet en statusberetning fra 
samarbejdsudvalget til koordinering af indsatsen mod prostitution, jf. bilag.  Af statusredegørelsen 
fremgår det, at udvalget har drøftet indsatsområder med henblik på at holde unge ude af 
prostitutionsmiljøet og herunder af de gråzoneområder, der er opstået i kølvandet af Internettets 
muligheder for misbrug og med underholdningskulturen som en medvirkende faktor til øget 
seksualisering hos unge. Socialudvalget har på baggrund af redegørelsen drøftet følgende initiativer:

Forslag om forebyggende indsatser i folkeskolen og herunder opkvalificering af 1.
folkeskolelærerne med henblik på at holde unge ude af prostitutionslignende adfærd.

Anbefaling til Børne- og Ungdomsforvaltningen om at sætte stærkere ind med indsatser i 2.
forhold til denne problematik.

SUD besluttede at oversende sagen til BUU.

Løsning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog den 28-02-2007 tilføjelser til de vejledende læseplaner for hhv. 
det obligatoriske emne ”Sundheds- og seksualundervisning og familiekendskab” og for faget 
”Samfundsfag”. I førstnævnte læseplan er emnerne homoseksualitet og prostitution specifikt tilføjet 
som emner, der skal arbejdes med i 7. – 9. klasse.  Læseplanen er gældende på kommunens 
folkeskoler med mindre, at en skole selv udarbejder læseplaner indenfor de pågældende områder. 
Læseplanerne er udarbejdet af et læseplansudvalg bestående af repræsentanter fra Københavns 
Skolelederforening, Københavns Lærerforening, Skole og Samfund, Foreningen Sex og Samfund, 
elevrådsrepræsentanter og repræsentanter fra BUF. 

Børne- og Ungdomsudvalget har således for nylig sat fokus på emnet prostitution og forvaltningen 
foreslår derfor, at det er op til de enkelte skoler at vurdere behovet for eventuelle yderligere tiltag.    

BUF’s strategiske temaer vedrørende inkluderende tilbud og endvidere temaet om samarbejde og 
dialog med brugere af BUF’s tilbud harmonerer fint med BUF’s indsats i forhold til nærværende 
problematik. Begge temaer er beskrevet med en samfundsmæssig værdi som følge af, at der skabes 
rammer for sund opvækst, trivsel og livsglæde. For at undgå at unge stifter bekendtskab med 
prostitutionsmiljøet, bør der skabes rammer i skolen, der kan inkludere alle unge, og lærerne skal 
samtidigt have støtte og redskaber til at vejlede de unge om de risici, der kan være forbundet med 
gråzoneeksempler på prostitution (fx med mødesteder på internettet).



Som opfølgning på læseplanen udbød forvaltningen i indeværende skoleår et lærerkursus i 
seksualvejledning med særlig fokus på de to nye emner, men grundet en meget lille søgning til kurset, 
blev det ikke oprettet (der var kun tilmeldt to deltagere). Kurset vil blive igen blive tilbudt i skoleåret 
2009/10. 

I samarbejde med foreningen Sex og Samfund udarbejder BUF p.t. en vejledning, der har til formål 
at give lærerne et værktøj, så de kan tilrettelægge en kvalificeret og sammenhængende 
seksualundervisning gennem hele skoleforløbet. Vejledningen vil bl.a. indeholde særlige afsnit, hvor 
hhv. homoseksualitet og prostitution behandles.  

Med læseplan og vejledning skønner forvaltningen, at folkeskolerne har et brugbart materiale, der 
kan opfylde de ønskede initiativer om forebyggende indsatser mod prostitution og 
prostitutionslignende adfærd. 

Økonomi

- 

Videre proces

Efter behandling i BUU vil SUD blive orienteret om BUU’s behandling af sagen. 

Endvidere vil BUF fremover – efter aftale med arbejdsgruppens leder – blive direkte repræsenteret i 
arbejdsgruppen under Socialforvaltningen til koordinering af samarbejdet mod prostitution. Denne 
indsats tillige med samarbejdet med Sex og Samfund skal ses som en intensivering af BUF’s
nuværende og fremtidige arbejde med forebyggelse af prostitution.
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